
2018학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 549,222 521,353 27,869

1.교육비특별회계이전수입 549,222 0 549,222

1.교육비특별회계전입금수입 549,222 0 549,222

1.학교회계전입금 549,222 0 549,222

1.학교운영비전입금 465,254 0 0
학교운영비지원(학교기본운영비) : 465,254,000

원 × 1교 =
465,254,000

2.목적사업비전입금 83,968 0 0
교과서지원(중학교교과서무상지원) : 

83,968,000원 × 1교 =
83,968,000

2.기타이전수입 0 521,353 -521,353

1.학교회계간이전수입 0 521,353 -521,353

1.기타학교회계전입금 0 521,353 -521,353

2.자체수입 858,542 686,425 172,117

1.학부모부담수입 844,905 672,455 172,450

1.수익자부담수입 844,905 672,455 172,450

1.급식비 486,016 453,595 32,421

1.급식비 443,532 0 0학생급식비 : 2,674원×819명×188일= 411,722,000

교직원급식비 : 3,600원×47명×188일= 31,810,000

2.우유급식비 42,484 0 0우유대금 : 430원×520명×190일= 42,484,000

2.방과후학교활동비 3,840 4,200 -360

1.방과후학교활동비 3,840 0 0방과후학교수강료 : 640,000원×3과목×2회= 3,840,000

3.현장체험학습비 167,300 140,310 26,990

1.현장체험학습비 167,300 0 0
1학년현장체험학습(학생) : 30,000원×340명×1

회=
10,200,000

1학년현장체험학습(교사) : 30,000원×20명×1

회=
600,000

2학년현장체험학습(학생) : 50,000원×276명×1

회=
13,800,000

2학년현장체험학습(교사) : 50,000원×9명×1회

=
450,000

3학년가을현장체험학습 : 50,000원×270명×1회

=
13,500,000

3학년졸업여행 : 50,000원×270명×1회= 13,500,000

1학년수련활동(학생) : 100,000원×340명×1회= 34,000,000

1학년수련활동(교사) : 100,000원×20명×1회= 2,000,000

테마식현장체험학습(학생) : 250,000원×276명

×1회=
69,000,000
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테마식현장체험학습(교사) : 250,000원×9명×1

회=
2,250,000

3학년진로진학체험학습 : 1,000,000원×8학급

×1회=
8,000,000

4.졸업앨범비 12,150 13,950 -1,800

1.졸업앨범비 12,150 0 0졸업앨범제작 : 45,000원×270명×1회= 12,150,000

5.교과서비 83,799 0 83,799

1.교과서비 83,799 0 0교과서구입비 : 83,799,000원×1회= 83,799,000

6.교복구입비 91,800 60,400 31,400

1.교복구입비 91,800 0 0교복구입비 : 270,000원×340명= 91,800,000

2.행정활동수입 13,637 13,970 -333

1.사용료및수수료 9,360 9,360 0

1.사용료및수수료 9,360 9,360 0

1.사용료 9,360 0 0강당사용료 : 750,000원×12월= 9,000,000

BTL전기요금 : 30,000원×12월= 360,000

2.기타행정활동수입 4,277 4,610 -333

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 0 0예금이자 : 900,000원×2회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 2,477 2,810 -333

1.기타행정활동수입 2,477 0 0폐식용유매각대금 : 90,000원×9월= 810,000

기타행정활동수입 : 833,500원×2회= 1,667,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

세입합계 1,417,7641,217,778 199,986

2 발행일 : 2018-02-20


